2/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

Setor de Compras e Licitações
Avenida Guilherme Kurtz, 1065, Centro, Itaara/RS

Telefone: (55) 3227-2000, ramal: 2223

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaara, em conformidade com o Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, torna público o interesse na compra/serviço dos seguintes itens:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE ENTREGA

1 Monitor Cardioversor/Desfibrilador Bifásico com DEA
e Marca Passo e impressora - O equipamento deve
promover desfibrilação e cardioversão a pacientes
acometidos de taquicardias e reverter arritmias de
fibrilação ventricular, além de monitoração de ECG,
respiração e frequência cardíaca e com função de
marca passo transcutâneo e desfibrilação externa
automática. Parâmetros Incluso: Desfibrilador
Bifásico, ECG (Eletrocardiograma), Bateria
removível, DEA - Desfibrilador Externo Automático e
Marcapasso Externo. Características Técnicas
Mínimas: - Uso em pacientes adultos e pediátricos; -
Com alça de transporte; - Com Tela (LCD) colorido
de no mínimo 8 polegadas; - Tecnologia Bifásica; -
Interface em Português; - Bateria interna
recarregável, de fácil substituição pelo próprio
usuário, sem a necessidade da utilização de
quaisquer tipos de ferramentas, com autonomia de,
no mínimo 3 horas em modo de monitoração ou no
mínimo 100 choques em carga máxima (360 J). -
Tecnologia de Checagem em tempo real - CTR: auto
diagnostico que informa antecipadamente se existe
qualquer ação de manutenção a ser realizada; -
Tecnologia de Prevenção de Morte Súbita - PMS; -
Configuração: Cardioversão, Desfibrilação,
Monitorização de ECG 7D, Respiração, Funções
ASC, DEA/PMS e Marcapasso; - Fonte de
alimentação 220v ou bivolt. Desfibrilação: - Deve
permitir a carga de energia máxima em até 8
segundos com uma bateria totalmente carregada. -
Escala de desfibrilação de até 360 joules - Aplicação

01 IMEDIATA

 2/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA

de choque: Por meio de pás (adesivas)
multifuncionais ou pás de desfibrilação. Monitoração
de ECG: - Com no mínimo sete derivações (D1, D2,
D3, AVR, AVL, AVF e C); - Com possibilidade de
visualização de no mínimo 2 curvas de ECG no
display ao mesmo tempo; - Deve possuir medição da
frequência cardíaca de 20 a 300 batimentos por
minuto, no mínimo; Marca Passo externo não
invasivo: - Modos: demanda ou fixo; - Com ajuste de
frequência de estimulação; Deve possuir todos os
acessórios necessários para o completo
funcionamento

Eventuais interessados poderão apresentar orçamento no prazo máximo de 3 (três) dias
úteis, a contar das 15h30 de 31/10/2024 até às 15h30 do dia 05/11/2024, oportunidade
em que a administração escolherá a proposta mais vantajosa.

O modelo de orçamento de preços estará disponível em anexo ao presente aviso, devendo
ser enviada para o e-mail: compras@itaara.rs.gov.br ou ser entregue junto ao setor de
compras da Prefeitura Municipal de Itaara, sede na Avenida Guilherme Kurtz, 1065,
Centro, Itaara/RS, em horário expediente.

Mais informações pelo telefone (55) 3227-2000, no horário de expediente das 8h às 14h.

Salete Desconzi

Prefeita Municipal

mailto:compras@itaara.rs.gov.br